
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33455  35Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2017

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

ANA PAULA FRANÇA SANTOS 5926175/ 1 2016/2017 01/09/2017 a 
30/09/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 224997

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA Nº 1241 /2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 25 DE JULHO DE 2017
LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretario de Estado, no uso de suas 
atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da Lei 5.810 de 
24/01/1994.
RESOLVE: 
Alterar, por necessidade de serviços o período de gozo de 
férias do servidor RONALDO JORGE DA SILVA LIMA, matricula 
nº 5136750/ 2, ocupante do cargo de Secretário Adjunto de 
Gestão de Recursos Hídricos, lançada na Portaria nº 911/2017-
DGAF/GAB/SEMAS, de 07/06/2017, publicado no DOE nº 33392 
de 09/06/2017, referente ao exercício 2015/2016, que seria de 
17/07/2017 a 15/08/2017, novo período de 04/12/2017 a 
02/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA,
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade /
SEMAS

Protocolo: 224981

TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº 1529/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 08 DE 
SETEMBRO DE 2017. 
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 25680/2017 e teor 
do Memorando nº176741/2017/DTI/SAGRA;
RESOLVE: 
I – Tornar sem efeito a portaria nº 1356/2017-GAB/SEMAS de 
09/08/2017, publicada no DOE Nº 33436 do dia 11/08/2017, 
que concedeu diárias, aos servidores citados na referida portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 225149

PORTARIA Nº 1530/2017-GAB/SEMAS BELÉM, 08 DE 
SETEMBRO DE 2017. 
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 25674/2017 e teor 
do Memorando nº176743/2017/DTI/SAGRA;
RESOLVE: 
I – Tornar sem efeito a portaria nº 1368/2017-GAB/SEMAS de 
10/08/2017, publicada no DOE Nº 33437 do dia 14/08/2017, 
que concedeu diárias, ao servidor citado na referida portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 225159

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA Nº1519/2017-GAB/SEMAS
Belém, 06 de setembro de 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015; 
Considerando o Processo n° 2017/329001; 
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 

31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 16/06/2017, a Gratifi cação Por Tempo 
Integral, concedida ao servidor ANTONY ALBERTO MORAES 
BRITO, matrícula nº 5920139/1, ocupante da função de 
Assistente Administrativo.
II – CONCEDER, a contar de 11/09/2017, Gratifi cação por 
Tempo Integral, por permuta no percentual de 60% (sessenta 
por cento), ao servidor ANTONIO ARNAUD GARCIA, matrícula 
nº 5927609/1, ocupante função de função de Assistente 
Administrativo.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício

 Protocolo: 225000

PORTARIA Nº1501/2017-GAB/SEMAS
Belém, 05 de setembro de 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando o Processo n° 2017/88259; 
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 01/09/2017, a Gratifi cação Por 
Tempo Integral, concedida a servidora JOSILENA DAMASCENO 
SILVA, matrícula nº 5898328/1, ocupante da função de Técnico 
em Gestão de Agropecuária.
II – CONCEDER, a contar de 01/09/2017, Gratifi cação por 
Tempo Integral, por permuta no percentual de 60% (sessenta 
por cento), ao servidor TALLES HENRIQUE DIAS CORECHA, 
matrícula nº 5922762/1, ocupante função de Engenheiro 
Florestal.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA 
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em 
exercício

Protocolo: 225013
PORTARIA Nº 1500/2017-GAB/SEMAS
Belém, 31 de agosto de 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando os termos do Mem.177656/2017/GEAR/COMAM/
DIORED/SAGRA;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, o servidor MARCELO SILVA AUZIER, matrícula 
n° 80845193/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Agropecuária, para responder pela Gerência de Articulação e 
Adequação Ambiental Rural, durante férias regulares do titular 
RENATO PEREIRA CHAVES, matrícula n° 54191561/3, no 
período de 04/09 a 03/10/2017;
II – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS.

 Protocolo: 224969

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR 
PARTES: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E 
DA BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ E AMANDA PAIVA 
QUARESMA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO AMBIENTAL
ATO: CONTRATO N° 017/2016
TÉRMINO: 31/08/2017
MOTIVO: DISTRATO
FORMA DE ADMINSSÃO: CONTRATO TEMPORÁRIO
DATA DE ADMISSÃO: 01/02/2016
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes
  

Protocolo: 225075

DIÁRIA

PORTARIA Nº. 859 DE 08 DE SETEMBRO DE 2017
Objetivo: Realizar operação de fi scalização de ilícitos ambientais 
e remoção de motocicletas.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2016/379332 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém -Pa
Destino: APA Algodoal - Pa
Período: 12 a 16/09/2017  - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor –
54188931 - DEL, PC, Luiz Paulo Galrão Filho – 5205263 - ESCR, 
PC, Ana Lucia Sousa Pereira – 5412390 - INV/PC, Marcelo 
Carlos Tobias Rodrigues – 5332095 - INV/PC – Iran Gonçalves 
Rebouças.
ORDENADOR: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 225071
   
 Portaria nº. 860 de 08 de setembro de 2017
Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores em 
atividade Institucional
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/382142 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém -Pa
Destino: Algodoal - Maiandeua
Período: 12 a 16/09/2017 - 4,5 (quatro e Meia) diárias 
Servidor: 5927406 - Maurício Fernandes da Silva - Motorista
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES
  Portaria nº. 861 de 08 de setembro de 2017
Objetivo: Participar de reuniões com a equipe técnica do Idefl or-
bio
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/384447, 
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Maracanã - Pa
Destino: Belém - Pa
Período: 11 a 16/09/2017 - 5,5 (cinco e meia) diárias 
Servidor: 5924506 - Luiz Antônio Coltro Junior - Gerente 
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 225118

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 857 DE 08 DE SETEMBRO DE 2017
CONSIDERANDO O MEMORANDO N°12/2017 – DGMUC-
IDEFLOR-BIO
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a servidora Maria do Perpétuo Socorro 
Rodrigues de Almeida, matrícula nº. 5615003, ocupante do 
cargo de Téc. em Gestão de Meio Ambiente, Carteira Nacional 
de Habilitação nº.00117351771, categoria B a dirigir  Veículo 
Ofi cial deste Instituto, com objetivo de atender as necessidades 


